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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 25. februar 2022 stillet følgende 

spørgsmål nr. 280 (alm. del) efter ønske fra Morten Messerschmidt (DF) til udlæn-

dinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 280: 

 

Vil ministeren i forlængelse af UUI alm. del - svar på spm. 230 af 23. februar 2022 

redegøre for, om ministeren finder det rimeligt, at Frankrig, Belgien, Italien, Spa-

nien, Irland og Storbritannien kan frakende statsborgerskab når det passer dem, 

hvor imod Danmark kun kan gøre dette, når det vedrører “statens vitale interes-

ser”, jf. statsborgerretskonventionen? 

 

Svar: 

 

Som det fremgår af besvarelsen af spørgsmål nr. 230 (alm. del) fra Udlændinge- og 

Integrationsudvalget har regeringen ikke planer om at trække Danmark ud af Den 

Europæiske konvention af 6. november 1997 om statsborgerret (statsborgerrets-

konventionen).  

 

Statsborgerretskonventionen, som Danmark har tiltrådt og ratificeret, fastsætter 

udtømmende, i hvilke situationer en stats lovgivning må indeholde regler om for-

tabelse af statsborgerskab. Det følger således af statsborgerretskonventionen, at 

fortabelse som følge af kriminalitet kun kan komme på tale i tilfælde af en handle-

måde, som er til alvorlig skade for den kontraherende stats vitale interesser.  

 

De i spørgsmålet nævnte lande har i modsætning til Danmark ikke ratificeret stats-

borgerretskonventionen. Det bemærkes dog, at landenes mulighed for at frakende 

statsborgerskab afhænger af landenes øvrige internationale forpligtelser. 

 

Når det er sagt, så mener regeringen, at vi skal sikre, at vi udnytter det rum, som 

konventionerne giver. Og vi har i denne regeringsperiode flere gange fået vedtaget 

lovgivning, der har øget mulighederne for at fratage eller frakende statsborgerska-

bet fra f.eks. fremmedkrigere.  

 

Muligheden for at frakende statsborgerskabet ved dom blev på regeringens initiativ 

udvidet til også at omfatte personer, som ifalder straf efter straffelovens § 81 a (om 
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forhøjet straf for overtrædelser, der har baggrund i eller er egnet til at fremkalde 

en bandekonflikt) ved lov nr. 1193 af 8. juni 2021 om ændring af lov om dansk ind-

fødsret (Frakendelse af statsborgerskab for visse former for alvorlig bandekrimi-

nalitet, som er til alvorlig skade for statens vitale interesser). 

 

Regeringen tog herudover i 2019 initiativ til en lovændring, hvorved det blev muligt 

administrativt at tage statsborgerskabet fra personer med dobbelt statsborger-

skab, der har udvist en handlemåde til alvorlig skade for Danmarks vitale interesser, 

hvis dette ikke fører til statsløshed. 

 

Senest har regeringen den 10. februar 2022 fremsat et lovforslag L 127 om ændring 

af indfødsretsloven (Frakendelse af statsborgerskab for strafbare forhold, som er til 

alvorlig skade for statens vitale interesser, m.v.). 

 

 

 

 

Mattias Tesfaye  
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